
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/12/2023 às 11:41:29.
Código verificador: 77FFFB

Página 1 de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ICISMEP

${ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA}

Registro de Preços Eletrônico - 143/2023

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - Locação de Aparelho BiPAP/VPAP: Sistema binível de modo mandatório de pressão e/ou volume para ventilação
não invasiva para tratamento de insuficiência respiratória. Provido de Rise Time, possuindo ventilação de back-up, com
sensibilidade à fluxo e compensação de vazamentos, com display digital para visualização dos parâmetros fornecidos e
configurados, frequência respiratória visualizada no display, com 5 níveis de aquecimento, portátil e eficiente para o tratamento
de pacientes portadores de DPOC em estágio avançado, insuficiência respiratória crônica ou portadores de doenças
neurodegenerativas. O aparelho deve permitir os modos ventilatórios do tipo CPAP, S, S/T, T, PC e AVAPS (ou similar), com
intervalo de pressão IPAP de 4 a 30 cmH2O, EPAP de 4 a 25 cmH2O e CPAP de 4 a 20 cmH2O, com ajuste rampa de ventilação
até 45 minutos. Possibilidade de utilizar o módulo de média de volume assegurado com pressão de suporte, o qual ajusta
automaticamente o nível de pressão de suporte do paciente para prover um volume corrente pré-estabelecido, com alarmes
integrados e sensibilidade digital que assegura a melhor sincronia com variações respiratórias, mesmo na presença de
vazamentos e detecção de vazamentos pela boca durante o IPAP, redefinindo o ciclo para fase de EPAP.
Deve ser bivolt automático para a adequação dos tipos de alimentação nos domicílios dos pacientes. Os parâmetros de
monitorização devem ser volume por minuto, frequência respiratória, ventilação mínima, volume de fuga, e deve possuir ciclagem
independente para apnéia com frequência programável. Para descrição completa vide edital. - Quantidade: 5.040 Unidade - Valor
Referência: 0,0001
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

AIRL LIQUIDE BRASIL LTDA
(00.331.788/0031-34)

Adjudicado em: 14/12/2023 -
11:41:10 - Por: Ana Carolina
de Souza Almeida

Aircurve 10 ST-A com
umidificador

MEDSTAR 5.040 2.267.496,0000

Item: 0002 - Locação de Aparelho Concentrador de Oxigênio 5 Litros: Sistema de concentração de oxigênio que forneça 5
litros/minuto. Concentrador para retenção de nitrogênio e outros gases imersos no ar atmosférico, proporcionando ao paciente,
oxigênio através de máscara ou cateter nasal, numa concentração variável de 92% (+/- 4%), a ser definido pela prescrição, com
cilindro auxiliar de 1m3 com uma recarga por mês de armazenamento gasoso, além do cilindro de backup de 5 a 10m3 com a
mesma quantidade de recargas mensais. Dotado de filtros para remoção de poeira, bactérias e outras partículas, com sistema de
alarme para indicação de falhas e intercorrências, como queda de pressão, falha na energia elétrica, baixa pureza de O2 e
concentração de O2 fora dos parâmetros. Quanto à alimentação elétrica, esta deverá ser 110v ou 220v (a depender do município
detentor), frente à utilização domiciliar do equipamento, com baixa emissão de ruídos. Saída para nebulização que permite que o
equipamento entregue tratamentos ne nebulização com remédios simultaneamente à entrega do oxigênio. O concentrador deverá
conter o registro ANVISA. Fluxo por litro: 0,5 a 5 litros por minuto.
O equipamento deverá acompanhar: Cilindro de Backup conforme capacidade supracitada, válvula reguladora de pressão com
manômetro, fluxômetro, umidificador de ar, cateter nasal ou óculos nasal ou cateter transtraqueal (pediátrico ou adulto),
mangueiras, dotado de adaptador de saída, tubo de silicone com extensão de no mínimo 7 metros e 01 máscara para oxigênio
medicinal, sendo o cilindro de transporte acoplado de suporte com rodas para o facilitamento do transporte, com pressão de
saída de 5,5 a 10 PSI aproximadamente. Um maior número de recargas por mês fica condicionada à apresentação de relatório
médico. - Quantidade: 19.404 Unidade - Valor Referência: 0,0001
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

AIRL LIQUIDE BRASIL LTDA
(00.331.788/0031-34)

Adjudicado em: 14/12/2023 -
11:41:10 - Por: Ana Carolina
de Souza Almeida

8F - 5 AW JIANGSU YUYUE 19.404 3.005.679,6000

Item: 0003 - Locação de Aparelho CPAP: Sistema de emissão de pressão positiva contínua automática (que ajusta pressão a
cada respiração baseado na limitação de fluxo, detecção de ronco e apnéias/hipoapnéias e capaz de identificar e ajustar a
reação e eventos que não respondam à pressão), tecnologia que reduz a pressão a cada expiração proporcionando conforto ao
paciente, com algoritmo que mede casos de limitação de fluxo e responde fazendo alterações sutis na pressão para prevenir
eventos de apnéia/hipoapnéia, com ajuste automático de altitude e ajuste automático de fugas de ar, faixa de variação de
pressão 4 -20 cm H2O com Bivolt automático. Deve funcionar através da emissão de ar atmosférico e pressões positivas
controladas, devendo permitir a regulagem de elevação progressiva de pressão entre 0 e 30 minutos (tempo de rampa). Deve ser
compacto, leve (até 10 Kg) e com baixo nível de ruído (até 26dBA), possuindo cartão de memória de dados ou similar. O
equipamento deve acompanhar: Máscara Nasal ou Máscara Oronasal com almofada de silicone/gel para testa, com filtros
(ultrafino e macropartículas), Traqueia (Circuito não invasivo) e acessório de enriquecimento de oxigênio conforme a necessidade
do paciente, deve possuir umidificador aquecido com respectivo recipiente e módulo de bateria com duração mínima de 2 horas.
O CPAP deve estar em conformidade com a norma técnica NBR IEC 60601.1 – Equipamentos eletromédicos – prescrições gerais
para segurança e normas técnicas particulares Brasileiras da série NBR IEC 60601 - 2 -25:2001, conforme resolução RDC 32 de
maio de 2007 com validade vigente; Registro no Ministério da Saúde com validade vigente.
O Aparelho CPAP deverá apresentar Registro Vigente na Agência Nacional de Vigilância sanitária -ANVISA, bem como a
certificação no INMETRO. - Quantidade: 5.472 Unidade - Valor Referência: 0,0001
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

AIRL LIQUIDE BRASIL LTDA
(00.331.788/0031-34)

Adjudicado em: 14/12/2023 -
11:41:10 - Por: Ana Carolina
de Souza Almeida

AirSense 10 AutoSet t
com umidificador -

MEDSTAR 5.472 716.284,8000



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/12/2023 às 11:41:29.
Código verificador: 77FFFB

Página 2 de 2

Ana Carolina de Souza Almeida

Pregoeiro


